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Abstrakt: Individuální radiosenzitivita tumorů je parametr, který zásadně
ovlivňuje radioterapeutickou léčbu. Znalost radiosenzitivity by
mohla být přínosná pro indikaci radioterapeutické léčby a celkově
by mohla zlepšit účinnost léčby. Za účelem zjištění radiosenziti-
vity byl proveden klonogenní test tří buněčných linií U251, A172
a T98G. Radiosenzitivita těchto buněčných linií je hodnocena po-
mocí tří křivek přežití. Dle výsledků byla jako nejvíce radiosenzi-
tivní vyhodnocena buněčná linie A172. Radiosenzitivita buněčných
linií U251 a T98G je dle výsledků nižší. Je diskutován vliv dalších
faktorů na radiosenzitivitu jako je například věk pacienta a jeho
zdravotní stav.
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Úvod

Hlavním cílem práce bylo prozkoumat vliv individuální radiosenzitivity tumoru
na výsledky radioterapie, a proto jsou v práci popsány základní radiobiologické prin-
cipy, účinky ionizujícího záření na lidský organismus, individuální tumorová radio-
senzitivita, radiosenzitivita buněk a organismu jako celku. Dále je v práci obsa-
ženo téma radioterapie. V poslední kapitole je popsán praktický experiment a jeho
výsledky. Diskutuje se přínos znalostí o individuální radiosenzitivitě pro klinickou
léčbu.

Text je členěn na čtyři kapitoly. První tři kapitoly jsou rešeršní a závěrečná
kapitola je věnována experimentální části. První kapitola obsahuje obecný popis
buňky, jednotlivých buněčných organel, dělení buňky. Dále je popisováno DNA,
poškození DNA ionizujícím zářením a metody opravy DNA. Závěr první kapitoly
pojednává o vzniku, tvorbě a struktuře tumorů.

Ve druhé kapitole je obecně popsáno ionizující záření a začátky jeho užití v me-
dicíně. Dále jsou formulovány jednotlivé metody radioterapie jako je brachyterapie,
konvenční radioterapie, 3D konformní radioterapie, radioterapie s modulovanou in-
tenzitou svazku, neutronová záchytová terapie a hadronová terapie. Na konci kapi-
toly jsou uvedeny frakcionační režimy.

V pořádí třetí kapitola je věnována individuální radiosenzitivitě tumorů. Radi-
osenzitivita je významným činitelem, který ovlivňuje úspěšnost léčby. Jsou popsány
faktory, které ovlivňují odpověď tumorů na radioterapii. Dále je rozebrána pro-
blematika indikace radioterapie a dalších onkologických léčebných modalit jako je
chemoterapie, imunoterapie, chirurgie, atd.

Poslední kapitola popisuje experimentální část, ve které byly zkoumány tři bu-
něčné linie glioblastomů U251, A172 a T98G. Jsou popsány metody experimentu,
použité vybavení a materiál. Kapitola obsahuje také podrobný popis postupu ex-
perimentu. Na konci kapitoly jsou uvedeny naměřené hodnoty a jsou diskutovány
výsledky experimentu.

Téma práce je velmi komplexní a pro obor radioterapie může být zkoumání
tumorové radiosenzitivity velmi přínosné. Znalost radiosenzitivity jednotlivých ra-
kovinných buněk je jedním z rozhodujících parametrů pro volbu onkologické léčby.
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Kapitola 1

Teoretický úvod

1.1 Základní dělení buněk

Buňka je základní morfologickou a funkční jednotkou všech jednobuněčných
i mnohobuněčných organismů. Zastává v organismu celou řadu funkcí a vykazuje
všechny znaky živé hmoty. Rozměry buňky se pohybují v řádech mikrometrů. Po-
zorovatelné jsou proto téměř výhradně mikroskopem. Tvar buňky závisí na funkci,
kterou buňka v těle vykonává. Jiným tvarem se vyznačují buňky prokaryotní a eu-
karyotní. Prokaryotní buňky jsou jednodušší a menší než eukaryotní, evolučně se
vyvinuly dříve. Do těchto buněk řadíme sinice a bakterie. Eukaryotní buňky jsou slo-
žitější a obsahují více vnitřních složitých organel. Dělíme je na rostlinné a živočišné.
Tato práce se věnuje výhradně živočišným buňkám, proto budou v následujícím
textu popisovány jen ty [1].

1.2 Popis živočišné buňky

Živočišné buňky se dále dělí na buňky jednobuněčných a mnohobuněčných or-
ganismů. Tato práce pojednává pouze o mnohobuněčných organismech, dále se tedy
bude věnovat pouze jejich popisu. Průměrná velikost živočišné buňky se pohybuje
v rozmezí 10 – 20 µm. Mají rozmanité tvary v závislosti na vykonávané funkci
v organismu. V lidském těle je přibližně 45 biliónů buněk [2]. Jejich součástí jsou
různorodé organely zastávající různé funkce. Schématické znázornění buňky je na
Obr. 1.1. Soudržnost buněk je zajištěna pomocí cytoskeletu, takzvané kostry buňky.
Ochrannou vnější vrstvu buňky tvoří cytoplazmatická membrána, která je polo-
propustná. Uvnitř buňky jsou rozmístěny jednotlivé organely. Prostor mezi nimi je
vyplněn cytoplazmou. Jedná se o viskózní roztok, který je tvořen především z vody,
potřebných živin, enzymů, odpadních produktů a dalších látek [3], [4].

Důležitou organelou je jádro (nucleus). Je obaleno do dvojité jaderné membrány.
Uvnitř jádra nalezneme jedno nebo někdy i více jadérek. Uvnitř jadérka je uložena
veškerá genetická informace potřebná pro replikaci DNA [6].
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Obrázek 1.1: Živočišná buňka a její organely [5].

Endoplazmatické retikulum se nachází v bezprostřední blízkosti jádra. Jedná
se o uskupení zvláštních cisteren a tubulů ohraničených membránou. Rozlišujeme
dva druhy endoplazmatického retikula: drsné a hladké. Povrch drsného endoplazma-
tického retikula je poset množstvím malých částic, tzv. ribozómů. V drsném endo-
plazatickém retikulu probíhá syntéza bílkovin. Oproti tomu hladké endoplazmatické
retikulum na svém povrchu ribozómy nemá [6].

Golgiho aparát je organela tvořená svazkem cisteren, které jsou propojené po-
mocí mikrotubulů. Látky vyprodukované endoplazmatickým retikulem jsou přene-
seny do golgiho aparátu. Zde dojde k jejich zabalení do váčků. Těmito látkami jsou
bílkoviny, lipidy a steroidy. Odtud poté tyto látky ve váčcích putují do místa ur-
čení [6].

Další organelou je mitochondrie. Mitochondrie jsou tyčinkovité útvary, které
v buňce slouží jako zdroj energie. Probíhá zde buněčné dýchání, pomocí kterého
buňka získává energii. Mitochondrií je v buňce velké množství, až několik set [6].

Mezi mikrotělíska patří lysozomy a peroxizomy. Jsou ohraničeny jednoduchou
membránou. Lysozomy zajišťují likvidaci buněčných součástí. Jsou schopné některé
součásti z rozložených organel dále poskytnout k využití [6]. Peroxizomy slouží k de-
toxikaci buňky. Nejvíce peroxizomů najdeme v jaterních a ledivinových buňkách [6].

Centriola je párová buněčná organela. Dvě centrioly dohromady tvoří cent-
rozom. Při buněčném dělení se tento centrozom duplikuje a každý se přesune na
opačnou stranu buňky. Zde se vytvoří póly dělícího vřeténka. Centrozomy jsou tedy
velmi důležité při vlastním dělení buňky [6].
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Obrázek 1.2: Struktura DNA.

1.3 DNA

DNA (deoxyribonukleová kyselina) je genetická informace, která je unikátní pro
každý organismus. Kompletní genetickou informaci nazýváme genom. Ten je uložen
především v jádrech buněk. Vlastní DNA disponují také například mitochondrie.
DNA je v jádře uložena do chromozomů. Člověk má 46 chromozomů, rozdělených
na 23 párů [7].

V DNA je zakódováno mnoho informací. Některé úseky uchovávají informaci
o tvorbě proteinů. Tyto oblasti se nazývají geny a buňky jsou díky nim schopné si
sysntetizovat všechny potřebné proteiny [7].

Struktura DNA je zobrazena na Obr. 1.2. DNA je uložena do tvaru dvoušrou-
bovice. Tato dvoušroubovice je tvořena dvěma k sobě nasedajícími řetezci, které
se skládají z fosfátové páteře a cukru deoxyribózy. Na každém cukru je navázana
nukleová báze. Spojení fosfátu, cukru a nukleové báze nazýváme nukleotid. Nuk-
leotidy jsou spojeny pomocí vodíkových můstků. Rozlišujeme čtyři nukleové báze:

[…]

potřebovaly vyšší dávku ionizujícího záření, aby byly usmrceny.

Buněčná linie α (Gy−1) β (Gy−2)
U251 0,33 ± 0,15 0,09 ± 0.03
A172 0,36 ± 0,01 0,08 ± 0,01
T98G 0,06 ± 0,01 0,05 ± 0,01

Tabulka 4.16: Hodnoty parametrů α a β v odborné literatuře pro buněčné linie
U251 [57] a pro A172 a T98G [58].

Zjištěné hodnoty parametrů α a β jsou uvedeny v Tab. 4.15. Hodnoty parame-
trů α a β dle odborné literatury jsou uvedeny v Tab. 4.16. Předpokládané hodnoty
těchto parametrů dle předchozích experimentů na Oddělení dozimetrie záření jsou
uvedeny v Tab. 4.1. Zjištěné hodnoty parametrů v této práci (Tab. 4.15) nejsou
v souladu s předpokládanými hodnotami ani s hodnotami z odborné literatury.
V předpokládaných hodnotách parametrů jsou nejvyšší parametry pro buněčnou
linii U251, nicméně z naměřených hodnot vyplynula jako nejvíce radiosenzitivní bu-
něčná linie A172. Tento nesoulad může být způsoben snahou pracovat samostatně
a bez pomoci zkušenějších experimentátorů. Dalším faktorem, který ovlivňuje výsle-
dek experimentu je počítání kolonií po obarvení vzorků. Označení shluku buněk za
kolonii je do jisté míry subjektivní a počet zjištěných kolonií tedy závisí i na osobě,
která je počítala.
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Závěr

Tato práce se zaobírá vlivem individuální radiosenzitivity tumorů na výsledky
radioterapie. Významnou pasáží je kapitola věnovaná radioterapii. Radioterapie před-
stavuje jednu z nějčastějších modalit užívaných při onkologické léčbě. Z dostupných
dat vyplývá, že přibližně 50 % onkologických pacientů je někdy v průběhu jejich
léčby indikována radioterapie [59]. Například při léčbě karcinomu plic v České re-
publice je aplikována radioterapie přibližně ve 22 % případů [60]. Poslední kapitola
pojednává o experimentu na třech glioblastomových buněčných liniích U251, A172
a T98G. Byla zkoumána jejich radiosenzitivita pomocí provedení tzv. klonogenního
testu.

Text je členěn na čtyři kapitoly. V první kapitole je popsáno fungování buňky,
její organely, buněčný cyklus, druhy poškození ionizačním zářením a mechanismy
opravy těchto poškození. Zmíněna je také tvorba novotvarů, jejich struktura, růst
a zásobování. Tyto základní znalosti jsou kruciální pro pochopení fungování orga-
nismu ve vztahu k ionizujícími záření.

Druhá kapitola pojednává o radioterapii. Nejdříve je popsán W. K. Röntgenův
objev záření X, který započal významnou kapitolu lidské historie. Tento objev byl
následován snahou využít ionizující záření ku prospěchu společnosti. Od té doby do
nynějška je ionizujícího záření v medicíně hojně využíváno. Je uvedeno rozdělení
radioterapie na externí radioterapii a brachyterapii. Jednotlivé radioterapeutické
modality jsou dále rozvedeny. Popsány jsou také běžně užívané frakcionační režimy
radioterapeutické léčby.

Ve třetí kapitole je popsána individuální radiosenzitivita tumorů. Radiosenziti-
vita tumorů významně souvisí s radioterapií a je důležitým faktorem její efektivity
a úspěšnosti. Jsou popsány faktory, které vstupují do procesu léčby tumorů pomocí
záření. Dále je rozebrána problematika indikace radioterapie a dalších onkologických
léčebných modalit jako je chemoterapie, imunoterapie, chirurgie, atd.

Poslední kapitola pojednává o experimentu na třech glioblastomových buněč-
ných liniích U251, A172 a T98G. Byla zkoumána jejich radiosenzitivita pomocí pro-
vedení tzv. klonogenního testu. Experiment se uskutečnil v laboratoři na Oddělení
dozimetrie záření. Jsou popsány základní radiobiologické principy a metody, které
byly využity. Dále jsou uvedeny také jednotlivé přístroje, materiál a vybavení, které
bylo nezbytné pro uskutečnění experimentu.

Jednalo se o experiment na třech glioblastomových buněčných liniích U251,
A172 a T98G. Experimentální část práce vyžadovala strávit mnoho času v labora-
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toři. Experiment byl opakován celkem třikrát, přičemž každé opakování experimentu
trvalo tři až čtyři týdny. Všechny buněčné linie byly pěstovány a následně ozářeny
různými dávkami za účelem zjištění jejich individuální radiosenzitivity. Výsledky
druhého opakování byly vyhodnoceny jako nedostatečné. Absolutní počty kolonií,
které narostly ve vzorcích, byly velmi nízké. To je pravděpodobně způsobeno tím,
že v průběhu experimetu nefungoval počítač buněk MUSE a muselo být využito
alternativní metody, která však není tak přesná. Tato data tedy nebyla zahrnuta
do výsledků. Jako nejvíce radiosenzitivní byla vyhodnocena buněčná linie A172.
Výsledky zjištěné v této práci však neodpovídají výsledkům zkušených experimen-
tátorů.

Z rešerše i z výsledků experimetu vyplývá, že radiosenzitivita nádorů stejného
původu a rozsahu se může velmi různit mezi jedinci. Toto zásadně komplikuje in-
dikaci onkologické léčby a predikci její úspěšnosti. Výzkumu v oblasti onkologie se
v současné době věnuje značná pozornost a prostředky. Výzkum radiosenzitivity
jednotlivých tumorů v závislosti na dalších vstupujících parametrech má potenciál
významně zdokonalit rozhodovací proces indikace léčebné metody a celkově tedy
vylepšit úspěšnost léčby.
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