I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv individuální radiosensitivitivy tumoru na výsledky radioterapie
Jméno autora: Michaela Šmerková
Typ práce: bakalářská práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra dozimetrie a aplikace ionizujícího záření
Oponent práce: Ing. Petra Sýkorová
Pracoviště oponenta práce: Fakultní nemocnice v Motole, V Úvalu 84, 150 06 Praha 5

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Studentka předložila k obhajobě práci zabývající se vlivem individuální radiosensitivitivy tumoru na výsledky radioterapie. Zadání práce je rozděleno do třech bodů, z čehož první dva jsou rešeršní. Studentka by měla shrnout účinky ionizujícího záření na živé organismy, popsat metody radioterapie a důkladnou rešerší zhodnotit vliv individuální radiosensitivitivy na úspěšnost radioterapie. Posledním bodem zadání je praktické provedení experimentu na stanovení radiosensitivitivy rakovinných buněčných linií stejného tkáňového původu. Zadání je svoji náročností odpovídající bakalářské práci.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Studentka splnila zadání práce.

Zvolený postup řešení vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka zvolila vhodný postup řešení zadání.

Odborná úroveň průměrná
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Teoretická část práce je napsána velmi kvalitně. V první části studentka popisuje buněčnou biologii, účinky ionizujícího záření na živé organismy, princip radioterapie, používané metody a frakcionační témata. V této části jsou občas drobné nepřesnosti, ale to je u studenta bakalářského studia s minimem znalostí z praxe pochopitelné. Dále se studentka v teoretické části věnuje popisu radiosensitivitivy různých tkání, popisuje metody stanovení individuální radiosensitivitivy a velmi komplexně shrnuje význam tohoto parametru na výsledky radioterapie. Oceňuji rozsah a kvalitu této rešeršní části, na kterou poté navazuje praktická část bakalářské práce. V ní studentka provedla pokus o stanovení individuální radiosensitivitivy tumorových buněčných linií včetně důkladné diskuze získaných výsledků a porovnání s literaturou.</p>

Formální a jazyková úroveň výborná
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<p>Bakalářská práce je zpracována přehledně. Je logicky členěna do kapitol a podkapitol, doplněna o ilustrační obrázky a grafy. Prezentovaná data jsou seřazena do přehledných tabulek a grafů. Jazyková stránka práce je výborná s minimem překlepů.</p>

Výběr zdrojů, korektnost citací

průměrné

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Studentka pracovala s mnoha zdroji, což hodnotím kladně. Citované zdroje nejsou ale vždy aktuální, obzvláště v kapitole 3, kde studentka popisuje radiosenzitivitu tumorů. Negativně hodnotím kladení citací do textu na konci odstavce, kde je často i více citací. Nelze poté rozlišit, k jaké části textu patří jaký zdroj. Použitá literatura je citována v souladu s normami.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Studentka předkládá velmi pěknou a shrnující práci na téma radiosenzitivity tumorů. Teoretická část je velmi kvalitně zpracovaná, vysvětluje veškeré důležité pojmy a popisuje důležitost stanovení individuální radiosenzitivity tumorů. Z předložené práce je patrné, že se toto v rutinní onkologické praxi zatím neprovádí, ale nyní jsou publikovány práce o tomto fenoménu a nutnosti individualizace onkologické léčby za základě stanovení radiosenzitivity tumoru.

Z práce je zřejmé, že studentka věnovala velkou péči praktické části, která byla velmi časově náročná. I přes to, že výsledky nekorelují s výsledky publikovanými, jsou řádně oddiskutovány.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářskou práci hodnotím kladně. Téma zadání je velmi aktuální a v odborných kruzích diskutované. Rešeršní část je kvalitně zpracována a vysvětluje důležitost stanovování individuální radiosenzitivity. Praktická část byla provedena podle vhodného postupu a výsledky řádně vysvětleny a oddiskutovány.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 22.8.2023

Podpis: